
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 06                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 088 a Nº 098 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 28 de dezembro de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 088/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 01/2018, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 087/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 19 de novembro de 2018.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Art. 2º - Designar os seguintes professores: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula SIAPE: 1637323, 
Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807 e Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 
1555623, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição de membros Titulares, a banca 
examinadora do  
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, 
Professor Adjunto, classe A, Nível 1, para área de conhecimento de Estatística, da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias,  regido pelo Edital CCTA/UFCG N°36, de 20 de setembro de 2018, conforme processo nº 
23096.031473/18-98. 
 
Art. 3º - Designar os seguintes professores: Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510, 
Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 1150583 e Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, matrícula SIAPE: 
1718905, para comporem, na condição de membros suplentes, a banca examinadora do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Professor Adjunto, 
classe A, Nível 1, para área de conhecimento de Estatística, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias,  regido 
pelo Edital CCTA/UFCG N°36, de 20 de setembro de 2018, conforme processo nº 23096.031473/18-98. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 089/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 114/2017, de 28 de novembro de 2014. 
 
Art. 2º - Designar os professores Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE: 1346800, Francisco Hevilásio 
Freire Pereira, matrícula SIAPE: 1680662 e Lauriane Almeida dos Anjos Soares, matrícula SIAPE: 3036555, todos 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão 
de Credenciamento de Docentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Horticultura Tropical - PPGHT, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 090/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Patricio Borges Maracaja, matrícula SIAPE: 1228260, sob Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro suplente do 
Colegiado do Curso de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o professor Anielson dos Santos Souza, matrícula SIAPE: 1645509, sob Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro suplente do 
Colegiado do Curso de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

___________________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 091/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 182/2016, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de 
Serviço CCTA/UFCG, nº 05/2016, página 17, em 15 de dezembro de 2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação  
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 092/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 26/2007 da Câmara Superior de Ensino deste 
instituição, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Josinaldo Lopes Araújo Rocha, matrícula SIAPE 1647292, sob Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro da Comissão de 
Avaliação de Atividades Complementares da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Designar o professor Marcelo Cleón de Castro Silva, matrícula SIAPE: 1971122, sob Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro da Comissão de 
Avaliação de Atividades Complementares da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 093/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar a professora Pollyanna Freire Montenegro Agra, matrícula SIAPE nº 1996073 e as servidoras 
técnico administrativas Roberta Chaiene Almeida Barbosa matrícula SIAPE: 1616737 e Ana Maria Oliveira de 
Alencar, matricula SIAPE: 2379059, para compor a Comissão destinada à atualização/elaboração do plano de 
capacitação docente e técnico administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 094/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, do exercício da função de membro da Comissão de 
Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
Art. 2º - Designar o professor Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga, matrícula SIAPE: 1582807, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, para exercer a função de membro da 
Comissão de Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 06/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 06                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 095/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, do exercício da função de membro da Comissão de 
Avaliação de Promoção - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a professora Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE: 1543981, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, sob Regime de Trabalho T-40, para exercer a função de membro da Comissão de 
Avaliação de Promoção - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 096/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os professores Caciana Cavalcanti Costa, matrícula SIAPE 1543981 e Gerald Norbert Souza da 
Silva, matrícula SIAPE 3064381, ambos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercerem a 
função de executores responsáveis pelo cadastro de Convênios e Concedentes de Estágio para realização de 
Estágio Curricular Obrigatório e Não-obrigatório dos Cursos de Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG, junto ao Sistema de Controle Acadêmico - SCA da Pró-Reitoria 
de Ensino desta instituição. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 097/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410; Alfredina dos Santos 
Araújo, matrícula SIAPE: 1639688 e Jose Roberto Bezerra da Silva, matrícula SIAPE: 1631023, todos sob Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional - CAPF, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE:         
            

Art. 1º - Designar o servidor Messias Rodrigues Ramos, CPF nº 058.726.314-80, Administrador, para o exercício 
da função de membro da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-
UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 

  Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 


